





Podobno agenci moskiewscy są więcej niż czynni i nie szczędzą ani pracy, ani pieniędzy. Czy to nie jest plon-na pogłoska — nie ręczę. O wdawaniu się Moskwy w taką niebezpieczną grę, chcę powątpiewać, chyba że straciła już zupełnie zmysły. Ale to nie ulega wątpliwości, że Ameryka wobec kanału Sueskiego chciałaby zająć jakie stanowisko na morzu Śródziemnym. Do tego dążył niedoszły plan nabycia Krety, do tego zmierzano popieranie rzeszypospolitej hiszpańskiej. Nie dziw więc, że chciałaby skorzystać z nieporozumień i demonstrować wojnę. (Co do Kuby, powtarzamy, że rząd Stanów Zjednoczonych uwieźlił teraz oficerów, którzy zaciągali ochotników do powstania; p. r.)

Hiszpania już się przetrworzyła na monarchię bez monarchy. Serrano przysięgał d. 19. na konstytucję, przysięgło i wojsko na konstytucję. Prim, z ramienia Serrano zamianowany pierwszym ministrem, zajmuje się czynnie utworzeniem nowego ministerjum. Ale całe stronnictwo republikańskie przyjęło milczeniem największym ten czyn i nie zabiera żadnego głosu w debatach co do władzy. Staje ono jakby w groźnej postawie, skupiając się w sobie i wyczekując posiłków.

#### Bukareszt d. 17. czerwca.

(A. Eab.) Zastugi ósmnastoletnich cierpień i pracy, podejmowanej jakoby jedynie dla dobra ogółu w imię szczytnych idei wolności, braterstwa i niepodległości, spełzły właśnie w tej chwili, kiedy mężowie, widomi reprezentanci owych szlachetnych zasad, ujrzeni się narazie w kresu tytulicznych swych dążeń, i kiedy do uwieńczenia dzieła nie pozostawało im, jak tylko zastosowanie praktyki do teorii. Mam tu jeszcze raz na myśli tutejszych koryfuszów liberalno-demokratycznych, pp. Bratiana i Rosettego, i znaną wam rolę, jaką odegrali w r. 1866—1868. Prawda, że szczęście i powodzenie często bardzo zawracają głowę; by jednak po kilkunastoletnim stałem wytrwaniu na pewnej drodze, raptownie tak strasznie z niej zbroczyć, by powrót uniemożliwić już sobie na zawsze, dowodzi to zupełnego braku charakteru, lub usprawiedliwia wyrok, że cała przeszłość polityczna była tylko — komedią. Rok 1868 był rozwiązaniem intrygi, ostatnią że tak powiem sceną ostatniego jej aktu. Zwolennicy Zachodu, wielbiciele Francji i Polski, zaparli się jednej i drugiej i stali się od razu poplecznikami Moskwy, i dźmnie tej, niosącej śmierć narodowi, otworzyli własną ręką bramę do własnego kraju. Przy podniesionej jeszcze korynckiej wygwizdała Europa i komedję i aktorów. Ci ostatni nie usunęli się jednak, a niezrażeni pierwszym niepowodzeniem, ufnęli w pobłażliwość widzów, gotują się do nowego wystąpienia. Bratiano, który groził koalicją prawosławia i potęgą *Labrum*; Rosetti, co w ciągu dwóch lat w każdym niemal numerze swego organu ubliżał Francji pogardliwymi słowami, a Polsce pogardliwym milczeniem, i z wysokości swego rozumu stanu wskazywał drogi, jakimi mają postępować padyszach, parlament angielski, papież i Wiktor Emanuel, Andrassy, Beust i Napoleon II.; ten sam *Homanul*, co nad Hohenzollernów nie widział w świecie nic szczytniejszego — staje dziś przed swymi czytelnikami w nowej postaci i powiada:

„Wybory we Francji są tem bardziej znaczące, że cesarz nie tylko nie pozwala porwać się prawowi reakcji, ale nadto że umie on w należytych czasach przyłożyć ucho do serca Francji, i według bicia tegoż zastosować swoją politykę. To przekonanie nasze stwierdza jeden z najznakomitszych przyjaciół cesarza Napoleona, książę Persigny. Nadto widzimy zadośćuczynienie, dane opinii publicznej zapomocą dymisji, danej p. Hausmannowi, prefektowi i merowi Paryża. Z prawdziwym szczęściem witamy te wypadki, są one bowiem dla nas rekojmia, że Napoleon III. porwa z nową do rąk wszechwładny sztandar narodowości (przed rokiem utrzymywał *Romanul*, że sztandar ten spoczywa w rękach Moskwy; *przyp. kor.*); że wzmocniony od tąd rozszerzoną wolnością, zadowolni żądania Francji i odpowie w zupełności nadziejom, jakie pokładają we Francji inne cierpiące narodowości.“

W ustach Rosettego i *Homanula* są dziś podobne słowa istną ironią i bluźnierstwem.

Dawniejszą rolę czerwonych wziął dziś na siebie p. Kogolniczan, a chociaż tymczasowo zostawia Fran-

cję w spokoju, za to tem zapalczywiej wojuje z odebrany po „czerwonych“ w spuszczanie austro-madjarystem. Nowy organ Kogolniczana, *Adunarea nationala* daje Węgrom następującą odprawę: „Powiadają nam, że p. Andrassy uznał za stosowne umieścić na chorągwiach honwedów herb Rumunii, i to w chwili, kiedy *News fr. Press* narzuca się nam z obroną przeciw wcieleniu nas do Węgier, w chwili, kiedy wraz z Siedmiogrodzianami jesteśmy oskarżeni o pielegnowanie dako-rumunizmu! Cóż znów? Skoro p. Andrassemu wolno w herbie madjarskim przedstawić i ziemie rumuńska, czyż może nam być wzbronione, abyśmy opierając się na owem *ius virtuos* naszych sąsiadów, nie podnosili głosu na korzyść autonomii Siedmiogrodu w chwili, kiedy sztandary honwedów wnoszą się w imię jedności narodowej?“

„P. Andrassy powinienby wiedzieć, że on to właśnie swem postępowaniem w Siedmiogrodzie rodzi i zasilą dako-rumunów, prześlądając ich u siebie. Wolaliby on, zamiast umieszczać godła nie-węgierskie na chorągwiach honwedzkich, oddać Siedmiogrodowi jego autonomię, i postępować sobie w ten sposób, by Siedmiogrodzianie mogli być zadowoleni i nie potrzebowali zwracać swego wzroku ku nam, by i nas poznać bliżej z owym cywilizacyjnym światłem, które ich oświeca. Propaganda rumuńska spoczywa dziś w ręku samychże Węgier, w dualizmie i w owej niesprawiedliwości, która jest dziś w Siedmiogrodzie na porządku dziennym. Czyż chcecie, aby Rumun z wolnej Rumunii nie uznał dziś w sercu swoim agonicznych drgań brata swego? Niema tu mowy o dako-rumunizmie, ale o ludzkości, i zaprawdę, nie tylko Rumuni z wolnej Rumunii, ale i Chłirczy oburzyliby się i zaprotstawiliby wobec Boga i sumienia narodów, gdyby się dowiedzieli, ile cierpią bracia nasi po tamtej stronie Karpat.“

Pogłoski o pewnej przemianie w lonie gabinetu nie ustają, a *Opiniunea* zastanawia się nad niemi bliżej, rozumując: „Coraz bardziej mówią o zmianie gabinetu, a wieści przybierają z każdym dniem na rozmiarze; co do nas, nie widzimy żadnej korzyści w zmianie osób ani dla kraju ani dla społeczeństwa. Podczas wszechwładztwa Bratiana przeszedł rząd przez minimum faz, zmieniano i przemieniano bez ustanku, co niemialo według p. Alfonsa Karr innego skutku, jak *changer de punaises*. To też i dzisiaj, jedyną korzyścią, jaką możemy odnieść z przemiany osób, wchodzących w skład ministerstwa, byłby albo tryumf p. Kogolniczana, który jest prawdopodobny, albo tryumf p. Ghiki, który jak się zdaje, niema wiele szans; system jednakże pozostanie ten sam, a w faktach najmniejsza nie zajdzie zmiana. Upadek Kogolniczana czy Ghiki, nie przyniesie według nas żadnej korzyści, ani szczyrości w zastoso-waniu rządów konstytucyjnych, ani uszanowania dla prawa i ustaw, ani wreszcie moralnego postępu społeczeństwa; wejść tylko nowe osoby do zastoso-wania dawnego systemu, a społeczeństwo nie będzie miało nic innego przed sobą, jak tylko znowu *changer de punaises*.“

Kogolniczan rozwija w *Monitorulu* ogromny talent w malowaniu obrazów festynów, wyprawianych jakoby dobrowle przez lud na cześć księcia Karola w jego, jak się zdaje, zbyt częstych wycieczkach. Tak up. czytamy, że miasto Turnu-Seweriu nie posiadało się z radości, kiedy obaj książęta Hohenzollerni zawiali do jego portu na statku rumuńskim „Stefan cel mare“. Pomijam już owe okrzyki, obiady, muzyki i illuminacje, a wspominać tylko o jednym transparencie, który według *Monitorula*, a właściwie według p. Kogolniczana, zwracał na siebie powszechną uwagę i mocno się wszystkim podobał. P. minister nie mówi nam wprawdzie, a to zapewne z „wyższych politycznych“ przyczyn, o tem, co ów transparent właściwie przedstawiał, natomiast każe się nam unosić nad głębokością myśli, wyrażonej turno-seweryńska łaciną w następującym napisie: *In hoc signum vinces*.

Książę Karol, odprowadzwszy brata do granicy swego państwa, powrócił szczęśliwie do Bukaresztu, zamieszkał znowu Kotoceńskie, a dziś z całym spokojem asystuje jarmarkowi Moszi, nie wiemy więc, czy przeciw komu nastąpi zbrojna wyprawa, w której to zwycięży książę w imię owego *signum*.

Kogolniczan milczy, a my w prostocie ducha nie

jego ręką wypisane słowa: „Nie zapominaj o mnie! Władysław Kwaskowski, 1863.“

Po tem odkryciu, p. Artur rzucił się na łóżko i postanowił nie myśleć już o niczem, jak tylko o spaniu. Jednakowoż, ostatnie jego myśli przed zaśnięciem były: „Zdaje się, że ją puszcze w trąbę!“ Myśli te znalazły się także wyrażone w liście, który wkrótce potem otrzymałem od p. Artura, miał bowiem zwyczaj zwierzać mi się ze wszystkich swoich przgód, zamiarów i wrażeń.

Nazajutrz rano, posilwszy się niemniej doskonałą kawą, jak u pani Szeliszczyńskiej, p. Artur dowiedział się jeszcze od panny Katarzyny, że ze wszystkich powstańców, najlepiej jej się podobają Ukraińcy, po tych Poznańczykach, a po tych dopiero Koroniarze — i wyjechał dostarczonemu przez miejscowego pocztmistrza ekipażem do Zabuża.

Podczas gdy bohater mój znowu jest w drodze, taskawe czytelnicki zechcą zastanowić się, o ile klasyfikacje panny Katarzyny była słuszna. Co do mnie — jeżeli mi wolno wypowiedzieć w tej mierze moje skromne zdanie, sądzę, że w miarę jak gdzie najdłużej przebywali Ukraińcy, Wielkopoleanie lub Koroniarze, tam się jedni lub drudzy najlepiej podobali, a w braku jednych, drugich lub trzecich, podobali się czasem i Galicjanie. Bądź co bądź reszta, to pewna, że Galicjanki, z wyjątkiem starych i brzydkich, podobały się wszystkim bez wyjątku, Galicjanom, Wielko- i Małopolanom, Mazurinom, Litwinom i Rusinom, socjalistom, komunistom i ultramontanom, a nawet panu wicehrabiemu de Tourne-Broche. (C. d. n.)

#### Poezje, przez El.y.

Wiosna i poezja, śpiew słowików i pieśń poety, majowy wieczer i marzenia, blask gwiazd na błękitnym niebie i poloty fantazji, są to rozkosze, za którymi tęsknią dusze wybrane, szukające piękna, goniące za ideałem.

Z radością też postrzeżliśmy w czasie rozkwitu bżów i jasmínu, pięknie wydany tomik poezji pana El.y.

Wśród powodzi akcyj, biletów bankowych, promes, broszur, mów uroczystych, stowarzyszeń, aktów

możemy się oprzeć porównaniu konstanyńskiego pro-actwa w powyższym wypadku z naszym przysłowiem: „Wlaź na gruszkę, rwał pietruszkę, o, jak słodka cebula“.

#### Rzym d. 18. czerwca.

(M) *Habemus pontificem!*... Nowy korespondent rzymski do *Czasu*, który zawiód swój rozpoczął od wiadomości uie o Ojcu św. i o soborze, lecz o zgromadzeniu Zmartwychwstańców, zapewne, aby się zameldował czytelnikom i objawił im, kto *zacz*, zaraz zadzwonił na gwałt przeciwko mnie i napisał: „Najlepszym dowodem długomyślności dworu rzymskiego, jest pobłażanie, jakiego to doznaje ów korespondent. Szlachetne słowa waszej redakcji (które monsignor Czacki przetłumaczył zaraz kardynałowi Antonellmu), powszechnie tutaj (choć nikt ich nie rozumie), sprawiły zadowolenie.“ Skoro wzniątkę tę przeczytałem, powiedziałem sobie: — Żle bracie! trzeba się pakować albo dać nurka do katakumb: Wielebni ojcowie wspominają o długomyślności i o pobłażaniu policji, jestto niemylny znak, że już niebezpieczeństwo wielkie. Za każdym bowiem piśmie podobnym, jak już poprzednio rzekłem, podobnie jak orzeł przy św. Janie, skrzydlaty lew przy św. Marku, a wieprz przy św. Antonim, stoi zbrojny żandarm. Czytelnicy więc wasi częściej w tych dniach będą otrzymywali odmienne listy, bo spieszyć się muszę, a jutro nie należy już do mnie. Widzicie sprawiedliwość korespondenta: długomyślność i pobłażanie Stolicy świętej: a ja Stolicę świętą jako katolik czczę i szanuję, i nie o niej, ale o Zmartwychwstańcach pisuję! *Ab uno disce omnes*. Cała potęga Zgromadzenia polega na zrzeczeniu pomieszanu wyobrażeń: w oczach kraju stożsamiają się z rzymskim dworem; w oczach zaś rzymskiego dworu stożsamiają niepodległość polską z rewolucją, duchowieństwo całe nasze z rewolucją, wszystko co im jest nieprzychylne, z rewolucją! *Czas* zaś na dobitkę pisze, że ci, co nie kochają Zmartwychwstańców, pracują dla Moskwy. Ach! zbyt gorzka to praca, by się tak pracować chciało dla wrogów ojczyzny, i Ona tylko — nasza święta — do pracy takiej daje siły... Ale wróćmy do policji i do denuncjacji, do tego milego przedmiotu, jaki tutaj dzięki naszym Ojcom uprawiać muszę jak rolę mojem piórem, dopóki mi samego ta rola żywcem nie pochłonie, jak otchłań Kurcuza. Ojciec generał, Kajsiewicz, w liście swym do *Le Monda*, który z duszy zalecał polskim czytelnikom, mówiąc o rewizji u księdza Mikoszewskiego i o wygnaniu księdza Wołyńskiego, powiada: „Policja z własnego popędu uczyniła to, co uważała być potrzebnem, i niedorzecznością jest nawet przypuszczać, że jakakolwiek policja może się oddać na usługi prywatnym niechęciom.“ To wyrażenie: *la police a fait d'elle-meme*, w którym generał Kajsiewicz chciał widocznie naśladować sławne *Italia tara da se*, nie przypada nam jako do przekonania i traci sielformę. Policja rzymska równie jak wikariat nie znają wcale Polaków, a tak ks. Mikoszewskiego i ks. Wołyńskiego z dobrej woli mogli znać strony. Denuncjacje przeciwko nim nie od Włochów, nie od Rzymian, nie od żadnych cudzoziemców wyszły, ale od rodaków. Gdyby ofiary tych denuncjacji nie były nawet zacytami Polakami i uczciwymi ludźmi, gdyby to wszystko, co na nie *zob* Zmartwychwstańców powymyślał, nie było potwarzą i kłamstwem, to jeszcze przecież nie w świecie oskarżycieli nie zdołałoby usprawiedliwić w oczach narodu z tego, iż denuncjacja własnych rodaków do władzy, która nie jest tylko zwierzenością duchowną, ale oraz rządem świeckim, która ma na zawołanie swoje nie tylko cenzury kanoniczne, lecz żandarmów i więzienie, która może suspendować kapłana, ale może także Polaka oku w kajdany lub odstawić żandarmami do granicy, jak to czyni. Brzydota, smroty takiego donosicielstwa — rozciągniętego już dzisiaj do większej części duchowieństwa polskiego, do większej części narodu — nie zmija ani plugawo wody Tybrowe ani czyste wody Wisły i Niemna, ani sofizmata. Zapewne że policja rzymska nie usfałchałaby, gdyby jej powiedziano: Wołyński i Mikoszewski są nam solą w oku, męczają nam szyki, odbierają sen, racadzie ich wygnać! Ale jeśli się powie: Są to rewolucjonści, Mikoszewski miewa prelekcje przeciw doczesnej władzy i chce zaprowadzić małżeństwo między księżmi polski-

mi, Wołyński *est son hôte et son collaborateur*, pisuje rewolucyjne korespondencje do *Czasu*, obadwaj zaś należą do sekty farmazońskiej i przechowują papiery Mazziniego! — i policja zaalarmowana *a fait ce qu'elle a cru nécessaire de faire*. Ale o liście O. Kajsiewicza, napisanym w dzień wywiezienia ks. Wołyńskiego, o którym generał wiedział dobrze, skoro O. Semeneńko jechał dorozką za żandarmami aż na kolej, inną razą przyjdzie mi pomówić. Nie mam czasu zastanawiać się dłużej nad jadem, jakim zaprawne są wyrazy korespondenta rzymskiego do *Czasu* o ks. Wołyńskim: „Dziwna rzecz, jak wiele hałasu narobić mogła złość jednego niespokojnego księdza, który podobno nigdzie jeszcze miru nie znalazł...“ OO. Zmartwychwstańcy nie radzi są hałasowi, chcieliby, aby ofiary nie krzyczały kiedy je dręcza, tylko zadławić — i cicho, sza!...

„Najsmutniejszą rzeczą w tej sprawie, ciągnie dalej, jest najprzód miotanie się na dwór rzymski, tak dla nas przychylny, cierpliwy i wyrozumiały.“ Temu wręcz przeciwe, i przychylności dziś ograniczamy do osoby Piusa IX. i kilku ludzi będących u władzy. Inni nam przychylni mężowie są obecnie całkiem zbezważdzeni, a kardynał-sekretarz stanu jest nie od dziś dnia zawołanym wrogiem Polski, odkrytym moskiewskimi orderami. Śmieszna rzecz mówić o wyrozumiałości i cierpliwości rzymskiego dworu po takim prześladowaniu Polaków, o którym wszystkie europejskie dzienniki piszą. Potrzeba być na to nieuczującym solidarności narodowej, ani wstydu wobec ludzi czytających w Polsce. Jednak dwór rzymski, powtarzam, nie jest z natury naszym nieprzyjacielem, a sytuację taką, prowadzącą wprost do niezgody i zerwania między polskim narodem a nim, stworzyli Ojcowie Zmartwychwstańcy, i nikt tylko oni. Oni to, jak generał Kajsiewicz czyni w ostatnim jeszcze liście swoim, wmawiają w Stolicę apostolską i w Europę, że są u nas księża rewolucyjni. Owóż księża ci nie istnieli nigdy i stworzeni zostali przez Zmartwychwstańców. Byli tylko u nas święci, pobożni, godni pierwszych wieków chrześcijaństwa kapłanie polscy, którzy towarzyszyli narodowi na polach bitwy i pierś swą nagą wystawiali na moskiewskie kule, podczas gdy generał Kajsiewicz pisał *List otowary* i donosił do wikarjatu o procesji polskiej, wyjść mającej pod przewodnictwem O. Dabrowskiego z kościoła Santa Maria del Pascolo, mówiąc, iż Polacy chcą uczynić w Rzymie warszawską demonstrację i postępować przez miasto bosą nogą i z powrozem na szyi, która to skarga zamieszona była jednocześnie do kardynała Antonnellego przez p. Meyendorfa. Pius IX. w gruncie jest jeszcze bardzo dla nas przychylny (sam papież, nie rząd jego); a jeżeli jest nim nierównie mniej jak dawniej, to zmianę tę zawiđujemy OO. Zmartwychwstańcom. Jeżeli by w allokucji, jaką powie dnia 25. czerwca o wywiezieniu ks. Lubieńskiego, znalazła się jeszcze naganą dla Polaków, to dzięki Wielebnym Ojcom. Dziwić się należy owszem, iż dotąd ciąglemi skargami swemi nie zamienili papieża Piusa IX. w nieprzyjaciela naszego, i że powszechny Ojciec wierznych w zwołującym swem przemówieniu do św. kolegium, składającemu mu życzenia w rocznicę elekcji, zawołał: „...Jest nieszczęśliwy, najniezczęśliwszy naród, prawdziwy Job między europejskimi narodami, który wszystko stracił co miał, któremu zabrano wszystkie jego pastery, który w tej chwili nawet może, kiedy do was przemawiam, ostatniego swego biskupa traci. Mólmy się za tym narodem!...“

Otóż obok takiej osobistej życzliwości Najwyższego pastera, ogarniającej ogół narodu raczej niż jednostki, znajdujemy rażąca sprzeczność prześladowania Polaków, rewizji, wygnañ, deportacji, uśmierzów dla Moskwy ze strony rzymskich dostojników. Ale Moskwa tak potężną się stała w Rzymie dopiero, od kiedy OO. Zmartwychwstańcy swem postępowaniem stworzali drogę. Rewizja, w mieszkaniu ks. Mikosze *kiego*, wykonana spowodowana była doniesieniem, że *duche* ten posiada farmazońskie i mazzinistowskie papiery, ale podobno chodziło o dostanie nieogłoszon o nigdy drukiem dekretu Rządu narodowego przeciw *mu*, którego słyszeć że oryginalnie przechował się u ks. M. oszewskiego. Dekretu tego nie znalazłono. Ciekawo to dokument historyczny, którego wierny odpis wam przysyłam:

Na każdej kartce nowych poezyj młoda dusza poety targa się w walce ze światem, a cierpiąc razem z nim, tuli go do serca z gorączką miłości, lub chłocze sarkazmem, odpycha niewiarą, a zwycięża pragnieniem pokoju i tego błogiego snu po zmęczeniu, który tak pociąga i npaja.

Znać tu wszędzie życie, bo wszędzie widać walkę, pragnąc zwycięstwa ideału, dlatego też poezje te mają w sobie tyle ciepła, siły i uroku, a tak potrafią pochwylić i opanovać.

Wczytawszy się głębiej, niepodobna nie spostrzedz, że młody poeta w poważniejszych swych utworach zostawał pod wpływem Daniego, Arjosta, Góthe'go, Byrona i Słowackiego. Może to jednak wypaść tylko na pochwałę dla niego, że za mistrzów obrał sobie takich potężnych geniuszów, z pod wpływu których w przyszłości uwolnić się potrafi.

Przyznać również należy, że w „Śnie grobow“ za duzo poeta podłożył kolorytu Rambrandtowskiego, na którego ciemnem tle może zbyt niewyraźnie maluje się myśl przeprowadzona. Za to wszystkie kwiatki i mniejsze poezje mają tyle uroku świeżości, oryginalności, polotu, że po przeczytaniu wdrażają się w pamięć, myślimy o nich, tęsknimy za niemi i z radością do nich wracamy.

Największą oryginalnością układu i przeprowadzenia myśli odznacza się wierszyk „na Przedpiekln“.

Tyle tam satyry a przytem i elegancji, że druga pierwsza rozbraja.

Piękność formy, szczytność myśli, najwięcej uderza w ustępie pod tytułem „Odlamowi Psyche Praksytelesa“.

Poczucie piękności Grecji tworzy duszę i nieśmiertelność, czci ją jako Boga i stawia dla niej posagi. Ludzkość z wiarą i miłością podejmuje tę ideę, nosząc ją w pochodzie swoim.

Wiersz p. t. „Odpoczywa“ upoił nas pragnieniem spoczynku i zapomnienia.....

Niepodobna już więcej wylizywać, bo byśmy musieli cały spis rzeczy powtórzyć.

Gdyby książka ta w tych czasach była pisana w obym języku, nie wątpimy, że wkrótce została by zdobą każdego salonu, a rozrywka i przyjemnością dla każdej wykształconej rodziny. Czy u nas zyska powodzenie — zobaczymy.







**Biuro reprezentacji**  
**Banku dla kredytu i zaliczek**  
**hipotecznych**  
 (Hypothekar- Credit- und Vorschuss-Bank)  
 znajduje się począwszy od 15. czerwca b. r. 2315 2-3  
 w domu p. Barona Romaszkana pod l. 169<sup>2</sup>/<sub>4</sub>  
 przy ulicy Pojezuickiej.

C. k. uprz. Galicyjski  
**ZAKŁAD KREDYTOWY WŁOŚCIAŃSKI.**  
 Przypadające na dzień 1. lipca b. r. 6% kupony listów zastawnych c. k. uprzyw. Galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego wypłacane będą bez wszelkich potrąceń:  
 we Lwowie w centralnej kasie Zakładu,  
 w Krakowie w domu handlowym F. J. Kirchmayera i Syna,  
 w Wiedniu w austr. Banku Związkowym (Vereinsbank).  
**Dyrekcja.**

**O. M. Braun**  
 kupuje prawo pobierania nowych akcji na  
 akcje kolei Karola Ludwika, i eskontuje  
 wszystkie na dzień 1. lipca b. r. przypadające, srebrem płatne kupony.

Ces. kr. uprzyw. kolei galicyjska Karola Ludwika.

**OBWIESZCZENIE.**

W celu zebrania dalszych funduszy, potrzebnych do wykonania koncesji, Najwyższą uchwałą z dnia 15. maja 1867 na wybudowanie i utrzymywanie w ruchu kolei żelaznej ze Lwowa do Brodów i Tarnopola aż na granicę rosyjską, c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika udzielonej, postanowiła podpisana Rada zawiadowcza na mocy otrzymanego upoważnienia od XIII. zwyczajnego Zgromadzenia walnego akcjonariuszów, i za zezwoleniem c. k. Wys. ministerstwa finansów z dnia 5. czerwca r. b. liczba 1722 F. M.

wydanie 40.000 sztuk akcji po 200 złr. mon. konw. czyli 210 złr. w. a. wynoszących ogółem 8 milionów złr. mon. konw. czyli 8,400.000 złr. walutą austriacką, w formie akcji dawniejszych emisyj, jako IV. emisję, od Nr. 120.001 aż do Nr. 160.000.

Tymże wydać się mającym akcjom IV. emisji przysięża co do nadwyżki z czystego dochodu z roku 1869 równy udział z akcjami dawniejszych emisyj.

Pobieranie nowo wydać się mających 40.000 sztuk akcji ał pari zastrzega się posiadaczom dawniejszych akcji w miarę posiadania tychże, a to w ilości 1/3, części za każdą akcję, zatem za każde 3 sztuk akcji dawniejszych, jedną akcję nową.

Podpisana Rada zawiadowcza zaprasza tedy panów akcjonariuszów, ażeby przedkładając będące w ich posiadaniu akcje dawniejsze za pomocą konsygnacji i za wypłaceniem 30 od sta, to jest sześćdziesiąt złr. mon. konw. czyli 63 złr. wal. austr. za każdą akcję nową:

w Wiedniu w c. k. uprz. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu,  
 we Lwowie w Filii c. k. uprz. austr. Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu,  
 w Krakowie u pp. J. J. Kirchmayera i Syna,  
 wykonali przysługujące im prawo pobierania w terminie od 20. czerwca do 5. lipca 1869.

Na ilość akcji, w ten sposób podnieść się mającą, zgłaszającym się wydawane będą pokwitowania interymalne, brzmiające na okaziciela.

Konsygnacje, za pomocą których akcje do odstępowania podane być mają, dostać można w wymienionych kasach bezpłatnie.

W tych konsygnacjach należy numeracyi akcji, na mocy których prawo pobierania wykonać się ma, w porządku arytmetycznym wymienić.

Dalsza wpłata 70 od sta za akcję nastąpi pod rygorem utraty prawa pobierania i pierwszej wpłaty, w terminie od dnia 20. grudnia 1869 aż najdalej do 10. stycznia 1870, przyczem wydane pokwitowania interymalne, wyrównawszy przypadającą od dnia 1. lipca aż do dnia 31. grudnia 1869, 5%ową prowizję od wpłaty uiszczonej, za oryginalne akcje IV. emisji z kuponami płatnymi począwszy od dnia 1. lipca 1870 roku wymieniane zostaną.

Wiedeń dnia 10. czerwca 1869.

**Rada Zawiadowcza.**

**E. D.**  
 w Wiedniu  
 Stadt, Stefansplatz, Ecke der G.  
 gasa Nr. 1. I. Stock.  
 Poleca swój bogato zaopatrzony skład najwykwintniejszych i najtańszych, podług najwładzejszej mody robionych sukni męskich.  
 Wiosenne narzutki zlr. 8 do zlr. 30  
 Wiosenne ubrania 15 " 40  
 Letnie ubiory 12 " 27  
 Salony ubiory 22 " 45  
 Domowe i biór. tużarki 4 " 10  
**Liberje**  
 w wielkim wyborze  
 Zakład wypożyczania ubiorów pod dogodnymi warunkami.  
 Dla dogodności P. T. publiczności wymieniają się stare suknie na nowe, a przenoszone suknie w najlepszym stanie są do nabycia bardzo tanio.

**Protopo** czyszczący krew  
 z korki gorzkich pomarańczy i jodowanego potasu  
 p. J. P. Laroze  
 aptekarza w Paryżu.  
 Jodowany potas jest czynnikiem wzmacniającym i czyszczącym niezaprzeczonej skuteczności; w połączeniu z syropem ze skórki gorzkich pomarańczy jest on znośnym dla wszystkich konstytucyj i utrzymuje regularność wszystkich funkcyj.  
 Matematycznie dokładna dozys pozwala lekarzom zastosowywać to lekarstwo do rozmaitych charakterów, jako pewny i skuteczny środek leczniczy w wypadkach skroficznych, tuberkulowych i w rodzaju raka (nawet w drugim i trzecim okresie) a nawet w przypadłościach złośliwych.  
**Fabryka i skład dla rozsyłki:**  
 J. P. Laroze et Comp., 2 Rue des Lions Saint-Paul, Paris 2127 3-4  
**Składy:** we Lwowie: Zygmunt Hucker, Adolf Berliner; w Krakowie: Siedlecki; w Czerniowcach: C. Alth; w Krzyżanowsku: w Zagrzebiu: Zygmunt Mithach; w Bieleku: Gustaw Johann.

**TURNIPS**  
 (rzepa pastewna)  
 prawdziwy angielski,  
 świeży transport wprost z Anglii, polecam po następującej cenie: 2261 4-4  
**White Tankart Turnip**  
**White Globe Turnip**  
**Yellow Tankart Turnip**  
 100 fut. zlr. 72; 1 fut. cent. 80.  
**Juliusz Adam**  
 we Lwowie przy placu Marjackim p. 1. 351.

**Najsilniejszy ból zębów!**  
 zębów spronajanych, reumatyzm, połączony z opuchłą dziąsłami i wrzodami, usuwa natychmiast na cały rok nieprze wyższy środek paryzki 1891 8-18  
**LITON**  
 niezawodnie, gdy żaden inny środek leczy nie pomaga!  
 Flakon kosztuje 70 ct., z przesyłką pocztową 80 ct. Składy główne są: we Lwowie w apt. p. L. Ebendergera; w Krakowie w apt. p. Stokmara; w Drohobyczu u p. Dobrzańskiego; w Makowie u p. Em. Majera; w Jaworowie u p. Lachowicza; w Niamz (Moldawa) u p. Dylskiego; w Rzeszowie u p. Kalinowskiego; w Husiatynie u p. Sattelbergera.

Dla  
**cierpiących na rypaturę.**  
 Stwierdzone urzędowo poświadczenie.  
 O 1 lat blisko 30 obarczony byłem cierpieniem na rypaturę, i doświadczałem w ostatecznych szczególniej czasach wiele dotkliwych bólów. Sprowadziłem sobie 2 stoiki Masci rypaturowej pana Gottlieba Sturzeneggera z Herisau, a używszy takowej, ulozony jestem zupełnie z długoletnich cierpień rypaturowych. Wypowiadając niniejszem publicznie stokratnie dzięki, polecam ten balsam wszystkim podobnie cierpiącym. Alpen, w Prusach d. 2. stycznia 1868. 2092 5-12 Graeven, strażnik policyjny.  
 Dla uwierzytelnienia pana Graeven z przytożeniem pieczęci. — Alpen 2. stycznia 1868. Furi burmistrz.  
 Masci tej dostać można tak wprost u wynalazcy, Gottlieba Sturzeneggera w Herisau, kanton Appenzell (w Szwajcarii), jakoteż we Lwowie w aptece **Zygmunt Hucker**. — Cena stoika 3 zlr. 30 cent. w. a. za przesłaniem należytości. Wyleczenie spowodujące zapalenie, pewne najczęściej. Przepis używania z licznymi poświadczeniami bezpłatnie się udziela.